
 

Životopis 

Jméno: Anna Nováková 

Datum narození: 1. srpna 1938 (85 let) 

Místo narození: Vsetín, Valašsko 

 

Anna Nováková je pamětnicí, se kterou jsme vedli rozhovor. Narodila se 1. srpna 1938 ve městě 
Vsetín na Valašsku. Její dětství bylo obtížné, vyrůstala převážně s matkou, neboť její otec byl 
partyzán. V mládí se téměř stala svědkem vypálení vesnice Mikulůvka, ve které žila. Němci 
plánovali vesnici zničit, protože partyzáni v okolí zabili německé vojáky. Její matka byla 
nezaměstnaná, takže rodinu musela živit z darů od ostatních. V roce 1947 se přestěhovali do 
Sudet, ale po skončení války žili v neustálém strachu z návratu Němců, kteří zde předtím 
pobývali. Paní Nováková se stala vášnivou čtenářkou a trávila nekonečné hodiny ponořená do 
čtení různých knih.  

Dle jejích slov bylo učivo na základní škole poměrně náročné a učitelé byli přísní. Anna 
docházela do školy, která byla vzdálená přes 15 kilometrů od domova, a často se musela 
spoléhat na veřejnou dopravu, jinak by musela jít pěšky. Vzhledem k obtížné dostupnosti školy 
bývala často vyučování prodloužená až do večera.  

Za komunistického režimu byla paní Nováková opakovaně vyslýchána policií. Důvodem byla její 
víra a také to, že napsala dopis do Vatikánu. Díky tomu jí byly zaslány náboženské knihy. Její 
dopis ale padl do rukou StB, a proto byla nucena podstoupit několik výslechů. Její manžel, 
původem Volyňský Čech, byl též vyslýchán. Vše ale dobře skončilo.  

Paní Nováková v současné době žije v Podbořanech a je v častém kontaktu s celou svou 
rodinou. Její manžel již bohužel nežije.  


